Noch einmal führt dann unser Cartular in der Hauptstadt München vor Herzog Ludwig am 24. Februar um 1210 die Aebte der Klöster Ebersberg und Schliersee, Wirnto und Tageno, zusammen, als sie Genehmigung eines Gütertauschs in Darching und Schweinthal L. Miesbach, nachsuchen (97).

26) Dass die erste Pilgerfahrt des Pfalzgrafen dem Jahre 1167 angehört, an dessen 27 April, einem Donnerstage, die Urkunde in Palästina ausgestellt wurde, welche die Nr. 92 unserer Urkunden des XI und XII Jahrhunderts — Abh. d. h. Cl. XIV. II 97 — bildet, ist trefflich von Dr. Grauert im III Bande der archivalischen Zeitschrift gezeigt worden.

27) Das Testament Oberbayr. Arch. XXIV 10 Nr. 18 mit den Verbesserungen XXV. 505.

28) Im Ebersberger Urbar finden sich Tetenperch in Officio Ahaim und zwar in dessen jenseits des Inns gelegenen Theilen, Wimpozzing neben Langgassen, das auch dorthin gehört, doch in anderer Verbindung.

## Cartulare Ebersbergense.

### I. Liber traditionum.

1. A generatione hac in eternum Deo credentibus sit in memoria, quod regnante primo Heinrico rege Francorum Eberhardus comes eiusque frater, Adalpero nomine, ad exemplum Jacob patriarche lapidibus in titulum erectis in Eberespensi castro monasterium construxerunt in honorem Dei et s'cq Marię genitricis eius, sanctorumque martyrum Sebastiani, Cyriaci, Viti et s'ci Martini confessoris Christi atque pontificis, ad quorum commemorationem inibi perpetualiter retinendam adunatis clericis aliqua de prediis suis tradiderunt anno ab incarnatione dominica nongentesimo trigesimo quarto pro redemptione corporum animarumque suarum atque prosperitate parentum suorum et omnium successorum suorum.

Post hęc autem ipsum monasterium dedicatum est a Friderico Juvavensi archiepiscopo nongentesimo septuagesimo anno dominicę incarnationis indictione septima XIII K. Feb'. Ov<sup>1)</sup>dalrico strenuissimo comite, predicti Adalperonis filio, licentiam in hac re obtinente ab Abraham Frisingensi antistite.

Predia vero ipsi monasterio data vel undecunque acquisita in hoc libro conscripsimus, in cuius posteriori parte concampia ex eis facta notare studuimus, ut eorum nomina, quorum elemosynis sustentamur, nulla nobis oblivio possit abolere, ac ut si aliqui avari instigante diabolo quicquam ex eis temptent sibi iniuste vendicare, religiosi quique proximis impendentes ea, quę sibimet ab ipsis concedi volunt, pro harum litterarum veram assertionem incitentur pro Domini amore nobis suffragium contra eos exhibere. (Ohne Ziffer im Cod.; L. tr. XV bei Oefele).

#### 2. a. 934. Semitaha.

Omnibus quos catholica fides erigit ad spem regni celestis, quosque perfecta caritas edocet suis prodesse proximis, ut sibimet ipsis intimamus donationem comitis Eberhardi, qui primus erat institutor Eberespensis monasterii. Tradidit enim b. Sebastiano m. Christi, qui in predicto loco requiescit, suam fiscalem curtem, quę dicitur ad Semitaha, et quicquid iuxta rivum Erilipah habuit, in mancipliis, agris, pratis, pascuis, silvis, molendinis, et decimationes venationum, et cedendarum arborum in nemore, eo pacto, ut nullus posteriorum suorum, immo nullus hominum potestatem sibi vendicandi in illis habeat, sed ob remedium anime sue perentumque suorum clericis Deo martirique predicto ministrantibus sine contradictione deserviat. Testes per aures tracti: Hiltiperht de Lohe, Rovtperht de Göttingin, Ovto de Steina, Erchenperht de Pipurc, Arnolt de Hanpfinvelt, Willihalm de Opinpure, Ratolt de Semitaha, Atto de Chuningiswisen, Isso de Alinpah, Moimar de Umenheim (56).

#### 3. Area Ratispone.

Huic traditione addidit aream Ratispone iuxta mercatum sitam, ea scilicet pactione, ut omnis pensio, quę de ea solvi possit, in ture daretur, quo Deus ritu christiano in ipsa basilica placetur. Testes qui supra. (57).

#### 4. Chapfas.

Dedit et curticulam vulgo Chapfas dictam, cum silvis et omnibus ad eam pertinentibus, eo tenore, ut administrationibus editui obsequatur, et per eum usum, qui de gregibus diversi pecoris aut apibus inibi conservatis possit in quacunque re contingere, cera vel oleum ad ecclesię luminaria ematur. Testes, qui supra. (58).

---

1) Bei Mangel von v über O ward dafür Ov, ov gesetzt.

## 5. Vineę in Ascahawinchil.

Addidit etiam his quatuor vineta in Ascahawinchil, ut absque contradictione cunctorum usibus cedat clericorum. Testes qui supra. (59).

Hec traditio facta est anno inc. d' nice 934<sup>o</sup> regnante Heinrico primo rege Francorum.

## 6. c. 935. Ongoltingin (Echering), Tegrinpah.

Post hęc autem idem Eberhardus s. Sebastianus duas ecclesias dotatas dedit cum omnibus ad eas pertinentibus decimationibus. Quarum scilicet ecclesiarum altera sita est in villa Ongoltingun dicta, altera ad Tegrinpah. Et ut locus esset, ubi expense utriusque ecclesię servari deberent, singulos etiam mansos eis contiguos addidit. Insimul vero suum salicum rus, et octo mansos dedit in villa, quę vocatur Chletheim, cum omnibus, quę aedas pertinent, areis scilicet, pascuis, molendinis, communione silvarum et pratorum, ut deinceps inconvulsa potestate ea servitores s. Sebastiani possiderent. 60. 61.)

7. Froscheim. XVI K. Dec. Eberhardus obiit<sup>2)</sup>.

Simili voto preedium, quod a rege Heinrico percepit, situm in Juvavensi pago in villa Froscheim, donavit s. Sebastianus ea lege, ut omnis, qui inde deberetur census, in cera solveretur ad ecclesiastica ministeria. Testes per aures tracti: Papo de Rota, Potolo de Widinpah, Hatto de Potenreina, Dietrih de Arnowa, Ludowic et Ovdalrih de Chissingun, Volchrat de Habahsuente, Dietrih de Atila, Unarc de Lerun, Gotescalh de Giebingen, Engildeo de Holzheim, Gaminolf de Struzzisdorf, Ebararo de Piupinpere, Adolt de Etilingun. (62. XVI.)

## 8. c. 960. [Ahaheim.]

Idem igitur ab exordio construendi monasterii dare promisit in ministerium Dei donaria thuris et vini ac olei, quibus augmentum fidei conpunctionisque cordis et operum bonorum, quę prenotatae res designant, spiritualiter promereretur; et ob hoc Ahaheim preedium suum, ex cuius pensione tria hec insimul exsolverentur, Deo sibique dilecto s. Sebastianus devovit donare. Sed ad voti explectionem fratris sui Adalperonis, qui multos filios habuit, assensum nec in hora sue mortis impetravit. Quo defuncto cum idem Adalpero ipsum preedium possideret, ut opinabatur licenter iure hereditario, pro hoc expertus est, in se extendi manum Dei in retribuendo. Nam in brevi temporis spatio tres filię et duo filii, qui ei elegantissimi erant, vitam finierant. Et cum eius duram et inpenitens cor neendum desineret thesaurizare sibi iram in die vindictę, non est in his aversus ab eo Dei furor; sed adhuc manus eius extenta tetigit os et carnem Ovdalrici, qui ei solus erat superstes de prole mascula, ita ut succrescente per dies langueret ignavia. Cuius caput pater super altare ponens, eum Deo sanctoque Sebastianus commendavit; et per eius manum triginta argenteos offerens, devovit pro sospitate eius ab ipso proleque sua, quę monasterium Eberespurgense possideret, annuatim ipso altari totidem offerendos. (63).

9. II mansi Huntipah. Teiingen. III id. Sept. Adalpero obiit<sup>3)</sup>.

Pedium quoque Teiingen, et mansos duos sitos ad Huntipah dedit in ministerium altaris proprie possidendos, ut, si quid delicti esset in retentione predii, quod suus germanus s. Sebastianus devovit, hac datione expiaretur. Testes per aures tracti: Dietmar de Perchovan, Dicto de Vilisa, Volchrat de Aragarten, Adalpero de Isimanningun, Heimo de Emmindorf, Lantrih de Champaripurc, Meginhart de Mohhingun. (64. XVII. M. G. S. XX. 12. n. 22.)

## 10. [Chletheim.]

Huius Adalperonis et primi temporibus Ottonis regis Francorum non modica pars predii, quod dicitur Chletheim, nostre ecclesię subtracta est. Nam eius habitatoribus civili seditione infra regione bachante sepe et sepe depredatis, tandem etiam ab exercitu

2) 16 November 959. Zum selben Tage im Calendarium: Eberhardus comes filius Ratoldi ob'.

3) 11 September vor 970. Zum selben Tage im Calendarium: Adalpero comes pater Ovdalrici ob'.

Hunorum sive captivatis sive occisis habitatoribus, vix aliquos agros potuimus sine iurgio optinere.

11. c. 970. Risun.

Post mortem ergo Adalperonis Ovdalricus filius eius s. Sebastiano patrono nostro dedit in proprietatem, quiequid in villa nomine Risun in possessionibus habuit, exceptis duobus nobilibus mansis, quos Frisingensi ecclesię s. Marię dedit pro sepultura et commemoratione patris sui. T. p. a. attracti: Otker de Persinpiugun, Adalhoh de Walda, Pero de Lerun, Erchanger de Scammaha, Rihheri de Hohinperc, Adalrih de Mosareina, Warmunt de Tengilingun, Brun de Sura. (65. XVIII.)

12. 970. Rothartespere.

Idem Ovdalricus, accersiens Iuvavensis ecclesię archiepiscopum nōe Fridericum, licentia Frisingensis antistitis Abrahę fecit ab eo dedicari cultui divino basilicam Eberespertensem, cui secundum christianum ritum in dotem dedit vicum vocabulo Ruothartespere cum mancipijs et omnibus, que ipso die consecrationis in quaunque utilitate inibi possidebantur. Hęc autem dedicatio facta est 970<sup>mo</sup> anno ab incarnatione dominica regnante primo Ottone rege Francorum. (66. XIX. M. G. S. 13. n. 26).

13. c. 980. Otacherespere.

Idem s. Sebastiano dedit preedium suum, quod dicitur Otacherespere, cum omnibus ad id pertinentibus, videlicet agris, silvis, pascuis, pratis, eo pacto, ut absque contradictione cedat usibus monachorum, qui Deo martirique iam dicto deserviant. T. p. a. tr. Podolunc de Suindaha, Otpreth de Povcha, Werinheri de Diengin, Huninger de Haga, et filii eius Huninwe, Huninflor, Huninleit, Hunintöt, Tagini de Oberenhūs, Sigibart de Volchmaredorf, Eberhart de Milungun, Magonus de Frichindorf, Pero de Lerun. (67. XX).

14. Sevun.

Ipse s. Sebastiano dedit preedium, quod habuit in villa, que dicitur ad Sevun, cum omnibus ad id pertinentibus, scilicet agris, silvis, pratis, pascuis, piseationibus. T. p. a. attr.: Eberhart de Milungun, Eberhart de Chreienacheren, Ovdalrich de Heida, Tagini de Oberenhūs, Erchanger de Scammaha, Adalhoh de Walda, Herrant de Opingin et alii multi. (68. XXI.)

15. Holzhusun. Perchoven.

Tradidit etiam prope lacum, qui dicitur Wirmiseo, duos mansos in villa, que vocatur Holzhusun, et in villa Perchoven dimidium mansum, et communionem piseationis per omnem lacum excepta illa parte, que privatim ad villam Tutcingun determinata est. T. p. attr. Pero de Lerun, Papo de Penninwanc, Nendinc de Tiufstada, Milo de Chriehisdorf, Engilhart de Vilisa, Ratpoto de Ratpotingun, Sigibart de Veldun, E'rhart de Pásingin, Helpperht de Goldaren, Heriger de Volcholtessuant, Engilpero de Fülinpah. (69.70. XXII.)

16. c. 990.

Ipse ergo in ministerium altaris s. Sebastiani, cui eum pater suus commendavit, triginta argenteos annuatim usque ad mortem pro tutela sua presentans, Adalperoni primogenito suo, cui monasterium Eberespertense et Ahaheim preedium dedit, eundem censem, quamdiu viveret, dare precepit. (71. XXV.)

17. c. 1010—1029. Nivvachiricha, et mansi 2 ad Huntipah. V id. mar'. Ovdalrich obiit<sup>5)</sup>.

Dedit etiam ipsi altari pro redemptione sepedicti predii Ahaheim dotatam ecclesiam cum suis decimis in villa, que dicitur Nivvenchirihhin, et duos mansus sitos ad Huntipah. T. p. a. tr. Wicman de Potenreina, Sigibart de Volchmaredorf, Otker de Persenpiugun, Engilwan de Giebingin, Gotesscalh de Horapah, Otpolt de Vendinpah, Ebarhart de

4) Oefele's ausfallende Nummern betreffen die Verweisungen im Cod. auf den Liber concambiorum, welche hier weggelassen wurden.

5) 11 März 1029. Zum gleichen Tage im Necrolog, während das Chronicum den 12 März gibt. M. G. S. XX 14.

Aragarten, Hartwie de Tontingen, Magonus de Frichindorf, Engilpero de Haholtesperge. (72. 73. XXXVI. XXXVII.)

18. c. 1000. V. K. mai. Guntheri presbiter et prepositus obiit<sup>6)</sup>. Mansus ad Undieingin et 1 ad Rovdolveshusun.

Cum orationem vestram, ô ovicule s. Sebastiani, ad Deum effundatis pro his, qui ecclesiam vestram suis bonis accumulaverunt, ne obliviscamini Guntherii presbiteri Eberespergensis prepositi, qui, ecclesiæ nostræ complura bona conferens, etiam in annonæ vestre supplementum dedit in villa Undieingin unum mansum, et in villa Ruodolveshusun unum. T. p. a. a. Hunintot et frater eius Huninwe, Podolunc de Suindaha, Sigipoto de Preitenpah, Waltheri de Sconireina, Gaminolf de Lohen, Wicheri de Tegrinpah, Engilwan de Engilhalmingin. (74. XXVIII.)

19. c. 1010—1020. Gowiprucca. XIII K. Dec. Adalpertus obiit<sup>7)</sup>.

Effundite quoque preces pro anima Adalberti, qui dimidians dies suos ac sperans in domino, tres in vico, qui dicitur Gowiprucca, nostro hero Sebastiano dedit mansos, et de militia semet ipsum abnegans, suam crucem portando, sui additione auxit in numero monachos. Testes pro datione ipsius predii: Purchart de Louppah, Gotefrid de Duzzilingun, Gotehart de Staringin, Adalwart de Frowenhoven, Heririh et Papo de Notcingen, Waltrih et Chuniperht de Stumpfharte, Meginhart de Ekkihartesdorf. (75. XXIX.)

20. Scaftlöh. XII K. Dec. Rihheri obiit<sup>8)</sup>.

Non pigeat vos, Deo commendare Rihherii militis animam, qui nostre ecclesiæ dedit utilem ad edificia Scaftloh silvam. T. p. a. tr. Adalpero de Sahsincheim, Patto de Tulihhingin, Tuto et Wicman de Gasteiga, Adalpero de Walda, Timo de Prunnen, Hartwig de Tontingen, Papo de Haganingen, Ebarhart de Aragarten. (76. XXX.)

21. Rovdmundesdorf.

Snelmuot clericus, s. Sebastiani servus, cum fugeret herile servicium, predium, quod habuit ad Ruodmundesdorf, secundum ius cessit possessori suo. (77. XXXI.)

22. Prediolum ad Aslinch[oven]. VIII K. apr. Rihheri obiit. (24 März).

Ne parvi pendatis donationem, quam facit Rihheri miles de Pipure, qui s. Sebastiano dedit prediolum situm ad australem partem ville, que Aslinchove dicitur. T. p. a. tr. Adalram de Rimidingun, Erchanfrit et Ellenhart et Otto de Pipure, et alii multi. (78. XXXII.)

23. Sallandorf. III K. sept'. Dietram obiit. (30. Aug.)

Mementote ergo a Deo deprecari requiem animæ militis Dietrammi, qui in supplementum vestri victus dedit mansum in loco, qui dicitur Sallandorf. Testes: Adalwart filius Dietrammi, Engilwan de Engilhalmingin, Adalram de Rimidingin, Wito de Witingin, Witigowo de Glana, Gisilolt de Hohinpere, Peringer de Atila, Alahker de Ilminaha, Adalfrid de Hasalpah. (79. XXXIII.)

24. Drahsilin. II id. oct. Tuto obiit. (14 Oct.)

Cavete, ne Tuto miles improperet vobis habere neglegentiam pro anima sua, qui s. Sebastiano, immo vobis, dedit mansum situm in villa vocata ad Drahsilun, pro sepultura et commemoratione fratris sui Wicmanni, sepulti in vestibulo monasterii vestri, cuius animam debetis studiose commendare gracie Dei. T. p. a. tr. Poppo de Rota, Engilmars de Lutterenpah, Hartman de Steinharte, Ovdalrih de Gasteiga frater Totonis, Ekkihart de Ehsingen, Sigihart et Einhart de Einhartingen, Meginhalm de Emmendorf, Adalfrid de Spilperga, Volcnant de Hohinharte. (80. XXXV.)

6) 27 April (1013). Zum gleichen Tage im Necrolog. Stets so, wo nicht Abweichung bemerkt wird.

7) 18 Dec. Im Necrolog zum gl. T.: Adalpertus monachus ob' — in ältester Schrift.

8) 20 Dec. Nicht im Necrolog.

## 25. Harthoven. XIII K. Febr. Eckirih obiit. (19 Jan.)

Et tu quoque frater ad omnia tardus, praeter illa, quę ingluviei famulantur, deprecare vel saltem modo veniam his, qui bona subministrabant aviditate tuę, quorum unus Ekkirih miles nos, tunc temporis inopes prediis, satis letificavit, dimidium mansum in villa Harthoven situm dans pro sepultura et commemoratione sui et Perhtę coniugis sue. T. p. a. tr. Adalwart frater Ekkirici, et filii eius Aschuun et Reginolt, Ekkirih filius Ekkirici, Into de Povcha, Walter de Owista, Adalhart de Niurutingin, Adalhart de Sprinchinpah, Ebararo de Witingin, Alamar de Alamaringin (81. XXXVI).

## 26. c. 1150. Wernbrechtsheim. Idus Novembris—(deest).

Notum esse volumus tam posteris quam presentibus presentia scripta legentibus, quod quidam ministerialium nostrorum, Heinricus de Prato, preedium suum, quod apud Wernbrechtsheim habuit cum 7 mancipiis sibi inbeneficiatis super aram b. Sebastiani m's ea conditione tradidit, quatinus benefitium quoddam apud Peffenhusen susciperet; ita ut, si ipse absque liberis vita decebat, utrumque, et preedium et benefitium, absque omni contradictione in usus fratrum redeat. Testes sunt autem huius rei: Berhtolt (de Peffenhusen). Marquart, Heinrich, Chovno, Heitvolch, Wirnt (de Ebersperch). Warmunt, Chovnrat, Ortolf (de Steinheringen). Gerunch (de Prato); et alii quam plures. (82. XXXVII.)

Auf radierter Stelle spät mit Kürzungen eingetragen.

## 27. 1029. Hasalpah.

Notum sit omnibus in Christum credentibus, quia venerabilis comes Adalpero filius Ovdalrici preedium suum, quod dicitur ad Hasalpah, in proprietatem dedit Deo martyrique eius s. Sebastiano, qui in Eberespensi castro requiescit, eo tenore, ut absque contradictione omnium hominum usibus monachorum inibi militantium deseriat, cum omnibus ad id pertinentibus agris, silvis, pratis, pascuis et omni utilitate. Hanc autem donationem fecit pro requie patris sui nuper sepulti<sup>9)</sup> et matris sue, et pro omnibus amicis suis, et omnibus Deo credentibus vivis. et defunctis. T. p. a. tr. Ebarhart comes, frater ipsius Adalperonis, Otker de Persinpiuga, Timo de Prunnen, Magonus de Frichindorf, et frater eius Erchanger, Adalhoh et Gerold frater eius de Walda, Gerold de Ebaraha, Tagini de Oberenhus, et filius eius Ruotperht, Adalperht de Walda et filius eius Zovntipolt. (83. XXXVIII.)

## 28. c. 1030. Tandorf.

Et hec est traditio, quam fecit idem Adalpero et Rihlint coniunx eius. Nam preedium suum vocabulo Tandorf dederunt in supplementum victus monachorum in Eberespensi loco Deo martirique eius Sebastiano servientium, scilicet ecclesiam parochianam cum suis decimationibus et omnes villas ad idem pertinentes cum mancipiis, silvis, vineis, pratis, pascuis, molendinis, piscationibus, communione silvę in Otinhowa, que privatum ad ipsum preedium, et Gundilinchova, et ad duas areas in villa, que dicitur Pahlen, pertinet; lege quoque constituerunt navalium molarum in Isara fluvio de Rossowa usque ad villam Ehingin. Hanc etiam sicut et omnes suas traditiones, quas in sequentibus inveneris, fecit pro anima patris et matris sue, et pro cunctis amicis suis, et pro omnibus in Deum credentibus vivis et defunctis. T. p. a. tr. Otker de Persinpiuga, Ebarhart de Argarten, Meginhart de Ekkihartesdorf, Sigihart de Volchmaresdorf, Otperht de Talaheim, Sigimunt de Lerun, Timo de Prunnen, Ovdal[s]chall de Elisendorf. (84—86. XXXIX.)

29. 1028. Area ad Tandorf. II non. iun. Chovnradus imperator obiit<sup>10)</sup>.

Ipsa tempore, id est ab incarn. d'nica 1028, Chovnradus secundus rex Francorum dedit s. Sabastiano aream et duos agros adiacentes superiori villa Tandorf. (87. XL.)

9) Graf Udalrichs Tod ist bereits zu Nr. 17 eingetragen; vgl. Not. 5 S. 138.

10) 4. Juni 1039.

30. c. 1030—40. Tetilingin. VIII K. aug. Eberhardus comes obiit<sup>11)</sup>. Universi Deum colentes sciant, quia comes Eberhardus filius Ovdalrici dedit in proprietatem s. Sebastiano preedium, quod dicitur Tetilingun (Abteshoven), cum omnibus ad id pertinentibus, scilicet agris, silvis, pratis, pascuis, molendinis. Dedit et duas partes decimq; quę solvi debet ex quinque mansis eiusdem predii sitis ad Sneckinhoven, ex quibus etiam omnia novalia silvę ad easdem villas pertinentis solvenda sunt. Super hęc quidem dedit et sextam partem castelli iam dicti, quo vicina familia tempore necessitatis habere posset locum refugii. Hanc donationem germanus eius Adalpero suscepit, quia ipse monasterii dominus erat. T. p. a. tr. Adalpero de Sahsincheim, Adalpero de Huninwane, Gerold de Walda, Diemar de Volchmaresdorf, Papo de Walda, Dietrih de Suinda, Ovdalrh de Heida, Hartwig de Perchoven. (88.89. XLII.)

31. Area ad Langangisling.

Quidam vir nobilis Oteoz nomine servo suo Adalgero tradidit tria iugera per tres campos singulos, id est, simul novem iugera et aream sitam in villa, quę nominatur Langazgislingun, et eundem dedit s. Sebastiano libertate donandum, pro nummo annuatim dando, et ut ipsum preedium post mortem eius ipsi sancto deserviat. T. p. a. tr. Papo de Nozezingin, Fritilo de Risun, Sigmunt et Helmpert de Lerun, Otperht de Talaheim, Otperht de Chlefsheim, Ebarhart de Aragarten. (90. XLIII.)

32. Westerendorf.

Quedam libera mulier nomine Erchanpirc preedium suum, quod possedit in villa dicta ad Westerendorf, dedit s. Sebastiano, eo pacto, ut ipsa cum marito suo Dietherio, servo scilicet s. Sebastiani, usque ad mortem suam haberent censem dimidii mansi, quem incoluerant in villa, quę dicitur ad Drahsilen. Testes: Williperht de Luvingen et filius eius Ludowic, Aripo et Adalram de Rimidingin. Ministri s. Sebastiani: Gozperht et Dietmunt. (91. XLIII.)

33. c. 1040. Pratum ad Erilipah.

Perhtcozus fiscalis prepositus quoddam pratum iuxta Erilipah situm emit a duobus fratribus Dietpoldo et Rihherio, quod ipsi tradiderunt in manus Eberhardi fiscalis advocati super altare s. Sebastiani. T. Adalram et filius eius Dietrih de Suindaha, Einhart de Einhartingen. Servi s. Seb': Gozperht, Liutfrid, Engildeo et Adalhart, Adalperht, Perhtri. (92. XLV.)

34. Otingin. Periwic requiescat in pace.

Quidam libertus Periwic, cum non haberet heredes, tradidit s. Sebastiano pro sue cunctorumque animarum fidelium remedio preedium, quod apud Otingin possedit. Et isti sunt testes tracti per aures: Eberhard comes, Sigihard de Volcmaresdorf, Tagini de Oberen-husun, Otker de Persenpiuga, Adalram de Suindaha, Meginrat de Herilich'[oven]. (93. XLVI.)

35. Castrum Eberespergense, et Ahaheim.

Notum sit omnibus, quod Adalpero preses, Ovdalrici filius, dedit coniugi sue Rihlindi castrum Eberespergense cum adiacentibus agris et silvis, scilicet provil, wisintespovh, insuper etiam viculos hos: Mazanvelt et 5 Oberendorf, Wisiheim, cum molendinis duobus ac nemoris partem, quę interiacet duabus viis, quas eckilinpurgariwec et halwec dicunt, et Ahaheim preedium ac quodcunque ad illud pertinet in Pozana vel aliunde situm, eo pacto, ut, si ipsa superstes illi fieret, usque in finem vitę sue teneret; similiter et ille, si supervixisset ipsam; post amborum vero decessum Deo et altari s. Sebastiani cum mancipliis, que die obitus eorum inhabitare viderentur, servirent, cum eo censu ac conditione et iure, quo ipsis servierant. Testes autem huius traditionis, secundum ius per aures tracti, sunt hic per ordinem ascripti: Eberhart comes frater Adalperonis, Otker de Persenpiugun et miles eius Werinheri, Magonus de Frichindorf, Rovtperht de Sliwesheim,

11) 24 Juli, doch erst 1065.

Hartwig de Heida, Hartwig de Tontingen, Zovntipolt et frater eius Papo de Walda, Papo de Haginingin, Engilhart de Vilisa, Wicman de Chuningiswisun, Rovdolf de Rota, Erchanfrit de Jetinstetin. (94. XLVII.)

36. Undieingin et alii vici.

Post hec autem, quia nimia fuit predictus sapientia, presciens decimas venationum et cedendarum arborum in nemore, quas institutor monasterii Eberhardus s. Sebastiano dedit, aut vix aut nullo modo esse cedendas ab his, qui post se nemus ipsum essent possessuri, predictę coniugi suę Rihlindi dedit foresti partem, quę est ad orientem vię, quam purwec nominant, et quicquid in villa Undiengin habuit, et quoscunque viculos a predicta via contra orientem possedit Eberespurgensi castro obsequentes, ut usque ad finem vię suę haberet, post amborum vero mortem cum mancipiis tunc inhabitantibus Deo ac sancto servirent eo iure, quo ipsi ministrabant. Isti sunt testes in hoc: Marhwart de Vietpah, Diemar de Volcmaresdorf et frater eius Noe, Magonus de Frichindorf et frater eius Erchanger, Rovtperht de Oberenhus, Rovtperht de Gowinacheren, Gerolt de Eberaha, Adalpero de Walda, Adalpero de Isimanningin, Dietrih de Svindaha, Hartwig de Gartheringin, Hartwig de Perchoven, et alii multi. (95. 96. XLVIII.)

37. c. 1040. Peffenusun, et aream Ratispone.

Idem Adalpero et eius coniunx Rihlint omnipotenti Deo sq. Sebastiano in Eberespurgensi basilica requiescenti suum dederunt preedium, quod dicitur Peffenusun cum omnibus ad id pertinentibus villis, agris, silvis, pratis, pascuis, ecclesiamque dotatam in ipso predio cum duabus partibus decimę ad eam pertinentis;\* et aream unam in Ratispona, ea scilicet pactione, ut ipse\* Adalpero vel uxor eius Rihlint vel Eberhardus frater Adalperonis, si quis illorum alium vita postcederet, in sua proprietate usque ad mortem suam retineret; et postmodum absque contradictione redigendum esset proprie sub pretitulati coenobii ditione; de mancipiis, sicuti antea diximus, firmata constitutione. Priusquam autem hec perpetrata esset traditio, exceperunt decem mansos in adiacentibus viculis eiusdem predii, ut, quocunque vellent, ipsi solummodo videlicet Adalpero et Rihlint, licenter redigere possent; si autem nemini traderent in proprietatem, redigerentur in monasterii utilitatem. Testes huius traditionis notantur ordine subscriptionis: Poppo comes de Rota et filius eius Chovnrat, Marhwart de Vietpah, Gerolt de Walda, Gerolt de Eberaha, Magonus de Frichindorf, Rovtperht de Sliwesheim, Ovgo de Pelaheim, Ovdalrih de Heida, Ovdalrih de Gasteiga, Eberhart de Aragarten, Pillunc de Lerun. (97. 98. \* \* \* auf kürzerer radierter Stelle).

38. Tagirich'[ingen].

Hac ergo datione peracta ac legaliter sub testimonio virorum nobilium per aures tactorum confirmata, quoddam territorium vocabulo Tagirihhingin dederunt in proprietatem ad ipsum altare, in primis basilicam dotatam cum omni decima ad eam pertinenti, omnia quoque ad idem preedium pertinentia, oppida duo, agros, villas, prata, pascuas, silvas, molendinos, culta et inculta, quesita et inquirenda, ut post obitum eorum absque crastinatione cedant usibus monachorum in ipso loco Deo et s. Seb. ministrantium. Mancipiis vero eandem, quam supradiximus, conditionem etiam per hauc statuerunt dationem. T. p. a. tacti: Eberhardus comes frater Adalperonis, et Wetti miles, et alii omnes qui supra vindentur conscripti. (99. IL)

39. Gislingin, quod Gravingin vocant.

Et hec datio facta est manu Adalperonis eiusque religiose coniugis Rihlindis: Villa enim Gislingin, quam aliqui Gravingin vocant, dederunt Deo et s. Seb. cum omnibus ad eam pertinentibus villis, agris, silvis, pascuis, pratis, molendinis, ut, postquam ambo vitam finirent, per manum monastici portarii duodecim pauperum semper alendorum, et hospitum sive divitum, sive inopum usui necessaria subministrarent. Suprascriptum autem ius mancipiorum in hac, sicuti in prioribus, condiderunt dationibus prediorum. Hii sunt testes:

Meginhart de Eckihartesdorf, Perenhart de Affingin, Papo et Zovntipolt de Walda, Adalpero de Huninwanc, Atto de Spiliperga et Adalfrit, Engilpero de Haholtesperga, Eberhart de Aragarten et filius eius Eberh'[ard], Dietrih de Svindaha. (100.)

40. Libertas data monasterio.

His ita perpetratis idem Adalpero prefatum monasterium prediis donatum dedit in manum tertii Heinrici regis Francorum, qui per cartam more regio sigillatam illi libertatem concedens\* statuta ipsius Adalperonis imperatoria auctoritate confirmavit, et monachis inibi degentibus in eligendo abbatem liberum arbitrium annuit. Millesimo XL. Kl. Jan. anno ab incarnatione d'ni. (101. L.).<sup>13)</sup>

41. 1045. Minus Wizzinvelt. VI K. apr'. Adalpero comes obiit.<sup>14)</sup>

Defuncto igitur Adalperone iam dicta Rihlint eius vidua dedit Deo et s. Seb. in ministerium villam, quę vocatur minus Wizzinvelt, ut ab ipsa die coenobii usibus ob remedium anime sui mariti deserviret. Testes: Ovgo de Pelaheim, Papo de Haginingin, Zovntipolt de Walda, Gerolt de Eb'[eraha], Rovtpreht de Sliw'[isheim]. Magonus de Frich'[endorf], Hartwie de Heida, Diemar de Volcmaresdorf. (102. LI.)

42. Champa.

Simili voto et pacto decem mansos nobiles sitos in Norico ripensi in predio, quod dicitur ad Champa, dedit cum omnibus ad eos pertinentibus; scilicet mancipiis, agris, pratis, pascuis, vineis, lege quoque cedendorum lignorum absque redemptione in silva, que vocatur Nortwalt, qua utuntur omnes habitatores reliqui predii. Testes, qui proxime scripti sunt. (103. LII.)

43. Pars foresti.

Dedit et partem nemoris, que sita est inter vias, que vulgo purcwec et eckilinpurgariwec nominantur, cum medietati sumptuum, qui de occidentali parte foresti in quacunque utilitate conquirerentur excepta venatione, duos addens mansos a forestariis obsessos, ut post obitum suum servitoribus altaris obaudiant. Cunctis etiam, qui propter cedenda ligna in ipso foresto avene modium, quem dicunt hartmutto, solvebant, ob remedium anime sui mariti Adalperonis medianam partem, id est, usque ad usualem modiam remisit. Hic s. t. p. a. tacti: Rovtpreht de Sliw'[isheim], Rovtpreht de Gowin'[acheren], Magonus de Frich'[endorf], Hartwig de H' [eida], Hartwig de Tont'[ingen], Dietrih de Svind'[aha], Gaminolf de Scat'[enhoven], Megingozi de Niurut'[ingen], Wolvolt de Isiman'[ningen], Zovntipolt de W'[alda], Papo de Hag'[ingen], Rihheri de Hohinpere, Eppo de Neninpah. (104. LIII.)

44. Peringin et maius Wizzinvelt. De venacione.

Hęc eadem Ovdalrico, qui filius erat Hadamoyde, filię Willipirę, sororis Adalperonis<sup>15)</sup>, dedit predium Peringin et maius Wizzinvelt cum attinentibus omnibus, et partem nemoris, que est sita ad occidentem vię, que dicitur eckilinpurgariwec, cum venatione totius nemoris, excepto eo usu, quem antea dedit s. Sebastiano, sed ea pactione, ut, si idem Ovdalricus vita decedat absque prole de legali nobilique matrimonio procreata, que illi superstes fiat, omnia perpetim Eberespbergensi sancto deserviant. T. Guntipolt comes, Rovtpreht de Sliw[isheim], Rovtpreht de Gow[inacheren], Hartwie de Heida,

13) Die Urkunde, gegeben zu Regensburg am 1. Januar 1040 s. M.B.XXIX a. 58. Hier von \* in abweichender Tinte, Jahrzahl auf Rasur und Kl.-Jan. mit rother Tinte.

14) Am 27. März 1045.

15) Vgl. Abschn. III S. 129 f.

Hart[wic] de Perchoven, Ovdalrib de Pfetarah, Rihheri de Hoh[inperc], Werinheri de Lintahi, Eppo de Nen[inpah]. (105. LIII).

45. Excepti mansi Peffenh[usun].

Dedit etiam Werinherio militi suo tres mansos sitos in predio Peffenh[usun], et tres clericu suo nomine Gunduni, eo pacto, ut post vitam eorum cenobio Eberespergensi deservirent. T. Erchanfrid de Jetinstetin, Rvtperht de Gow[inacheren], Adalpreht de Steina, Eppo de Nen[inpah], Rovdolf de Rota. (106. LV.)

46. Ascahafurt et vineq in Ascaha winch[il].

Hęc ergo detenta languore, quo et mortua est, in manum Rovtperhti de Sliwsh[eim], scilicet advocati fiscalis, dedit preedium, quod habuit apud Ascahafurt, ut per eum monasterio traderetur. Vineas quoque 9, sitas in Ascahawinchil et in Lencinesperga cum area, quam vocant ladastat, et omnibus ad eas pertinentibus delegavit in manum ipsius, eo pacto, ut sibi et monasterio pari taxatione eas partiretur. T. Erchanfrid de Jetinst[etin], Rovdolf de Rota et alii, qui proxime scripti sunt. (107. LVI.)

47. Stiga. II id. iun. Rihlind comitissa obiit.<sup>16)</sup>

Defuncta igitur Rihlinda anno, quo et Adalpero maritus eius antea mortuus est, id est, ab inc. d'ni 1045 Welfhardus dux, qui erat filius Welfhardi fratris eius, dedit Deo et s. Seb. in ministerium duos mansos et dimidium in loco, qui dicitur Stiga, cum omnibus attinentibus mancipiis, silvis, pratis; et omnibus redditibus, duobus quoque fabris Salahone et Adalpero, ut ab ipso die coenobii utilitatibus ad medelam amitę sue deservirent. Quam dationem Rovtperht advocatus suscepit. T. Rovtpreht de Gow[inacheren], Magonus, Zovntipolt, Gamin[olf], Hartwig de Perch[oven], Hartwig de H[eida], Meginhalm de Emmindorf et alii multi. (108. LVII.)

48. Dimidius mansus ad Gruckingin. II id. nov. Welfhardus obiit<sup>17)</sup>

Idem Welfhardus dedit dimidium mansum Sebastiano, situm in villa Gruckingin, cum mancipiis et omnibus ad eum pertinentibus pro pallio serico ecclesię, quod in elemosinam dedit pro anima amitę sue. T. Erchanfrid de Jetinst[etin]. Hartnit suevus, Adalram de Rimidingin, Meginoz et Eppo et Hiltolf de Niurtingin et alii multi. (109. LVIII.)

49. 1046/47. Umpilisdorf.

Quidam vir liber vocabulo Nithard, monachicam vitam cupiens, b. Sebastiano dedit mansum situm in villa Umpilisdorf cum omnibus attinentibus silvis, pratis, mancipiis. T. Eberaro de Haginingin, Williperht de Luvingin et filius eius Ludowic, et alii multi. (110. LIX.)

50. 1047. Rovcinesriet.

Quidam vir liber nomine Lovf preedium suum, quod habuit in loco Rocinesriet dicto, dedit s. Sebastiano, id suscipiente Egperhto honorifico abbate eo tenore, ut usque ad mortem suam pro eo retineret preedium, quod idem sanctus possidet in villa, que dicitur Risun. T. Otker de Prucca, Penno de Povbenhoven, Povbo de Spilisperga, Gaminolf de Scatt'[enhoven.] De familia Gozperht, Dietmunt, Rihhart, Perenhart. (111. LX.)

51. Isininga.

Notum sit omnibus christianis, quandam liberam mulierem nomine Hiltigundem dedisse in precarium b. Sebastiano quoddam preedium in villa Isiningin situm eo pacto, ut post vitę suę terminum predicto sancto deserviat. Econtra vero ipsa domum iuxta s. Valentini atrium cum clero Gunduni, cuius est presbyterissa, depacta est possidere, et prébendam unius monachi in nostro loco. Ad hec quoque villam Operendorf preter clericum et ea, que ad eius beneficium pertinent, usque ad finem vitę suę potestative possidere pacta est, ut hec eadem Gunduni habeat, si eam supervixerit. Hi s. t. Gerolt de Eb[eraha], Gaminolf de Scatt[enhoven], Eberaro de Witingen, Chraft de Furnimos. De